capacidade econômica do infrator, com reversão integral ao Fundo Municipal de Meio 

Ambiente – FMMA; 

b) condenar a requerida à obrigação de fazer consistente no custeio de campanha 

institucional de educação ambiental e de incentivo à guarda responsável de animais, em 

valor mínimo de R$ 250.000,00 (duzentos e cinquenta mil reais), a ser executada mediante 

aprovação técnica e acompanhamento da Secretaria Municipal de Meio Ambiente – 

SEMA; 

c) condenar a requerida à obrigação de fazer consistente no custeio de ações de 

apoio à política pública municipal de proteção animal, incluindo, entre outras, castrações, 

microchipagem, resgate e atendimento veterinário, no valor mínimo de R$ 250.000,00 

(duzentos e cinquenta mil reais), mediante plano previamente pactuado com a SEMA; 

d) condenar a requerida à obrigação de não fazer, consistente na abstenção de 

qualquer conduta que importe abandono ou maus-tratos a animais, sob pena de multa, bem 

como à divulgação de nota pública de retratação e orientação educativa sobre maus-tratos